




喀什市中西医结合医院(自贸试验区医院)（曾用名为喀什市第二人民医院）

北侧空地 南侧凤凰大道

西侧大院 东侧空地

医院医疗废物暂存间 医院污水处理间



改建中草药煎配中心

北侧 7 号办公区 南侧 5 号办公区

西侧废弃方舱医院 东侧空地

项目区现状



新建综合楼

东侧人才公寓（经开区公租房） 南侧紧邻废弃方舱医院

南侧 200m 消防大队 西侧紧邻废弃方舱医院

东南侧 1000m 喀什综合保税区 北侧紧邻凤凰大道

北侧 100m 喀什市中西医结合医院(自贸试验区

医院)（曾用名为喀什市第二人民医院）
项目区现状



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称喀什地区喀什市中西医结合医院(自贸试验区医院)病房改造提升项目
[...]
是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/m /

岸线方向/° /

表 4.6-4 估算结果一览表

评价因子 厂界无组织排放标准(mg/m³) Cmax(mg/m³)

颗粒物 1.0 0.0025



75

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中推荐模式的估算模

型(AERSCREEN)进行预测，预测颗粒物最大落地点浓度为 0.0025mg/m3。无组织

颗粒物厂界浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组

织排放限值要求。

4.6.4非正常工况下废气源强核算

非正常工况主要考虑开停工及维修等非正常工况下出现的情况。本报告主要

考虑项目中药药材粉碎机布袋除尘器、油烟废气处理设施均未达到应有效率作为

本项目非正常工况，项目废气在非正常工况下的排放量核算见表 4.6-5。

表 4.6-5 项目废气在非正常工况下的排放量核算表

产生

工序
污染源 污染物

非正常排放情况
单次持续

时间

年发生

频率非正常排放原因
非正常排放速

率 kg/h
非正常排放浓度

mg/m3

药材

粉碎
粉碎机 颗粒物

袋式除尘器处理

设备故障
0.0027 / 1～4h 1次

食堂
食物

烹饪

油烟

废气

废气处理

设备故障
0.058 7.24 1～2h 1次

措施：药材粉碎产生的颗粒物由医院内负压通风系统收集消毒过滤处理后排放，发生故障时

停产并及时维修，尽快恢复设备运行。

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

（1）制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机、处理设施

故障、损坏或排风管道破损时，应立即停止破碎活动，对设备或管道进行维修，

待恢复正常后方正常运行。

（2）定期检修废气处理装置，确保净化效率符合要求；检修时应停止中药粉

碎活动，杜绝废气未经处理直接排放。

（3）设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境监测单位对项目排放的废气污染物进行定期监测。

4.6.5废气达标情况分析

（1）有组织废气达标可行性分析

根据《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中“5 其他规定”，

排放油烟的必须安装油烟净化设施。本项目油烟废气处理设施为油烟净化器，与

该标准一致。故项目油烟废气处理技术为可行技术。

（2）无组织废气达标可行性分析



76

中药制剂室药材粉碎工序产生的颗粒物治理设施为将粉碎工序区域封闭，并

安装袋式除尘装置；属于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《2740

中成药生产行业系数手册》中推荐污染防治技术，故项目处理技术为可行技术。

病区废气及实验及检验废气经医院内负压通风系统收集消毒过滤后排放的方

式减小污染影响，对大气环境的影响很小。

中药制剂室药材粉碎工序位于密闭室内，经除尘间安装的布袋除尘装置除尘

后无组织排放，本次评价布袋除尘器颗粒物集气，有组织收集的颗粒物直接引至

车间侧面排放至外环境，该工段颗粒物排放量极小，排气筒低于 15m，视为无组

织排放，产生量为 0.0039t/a（0.0027kg/h）。未被收集的颗粒物为 0.0001t/a 年

（0.00007kg/h），以无组织形式在室外排放的废气经医院内负压通风系统收集消毒

过滤后排放的方式。通过大气环境稀释后对环境空气不会产生影响。

中药异味产生量较小，通过医院内负压通风系统收集消毒过滤后排至室外大

气环境，通过大气环境稀释后对环境空气不会产生影响。

4.6.6废气环境监测计划

本项目按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的要求，本项目大气监测计划见表

4.6-6。

表 4.6-6 环境监测计划

监测点位 监测因子 监测频率 排放标准

厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）
无组织排放限值要求

4.7运营期废水环境影响和保护措施

4.7.1废水排放源强分析

根据项目特点，本项目废水包括医疗废水、医护人员用水、清洁废水、纯水

设备用水、设备冲洗废水、餐饮废水。本次评价针对医疗污水中的主要污染物进

行分析。污水中各污染物浓度参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中表 1数据。

检验科在检验项目时，会产生病人血液、体液、排泄物污染的废液，为医

疗废物，属于危险废物，检验废液暂存在医疗废物暂存间，交由相关资质单位



77

处理。放射科采用数字化影像传输与接收技术，不涉及胶片洗印环节及工艺，

因而不含显影废水等放射性废水；检验科采用外购的成品检测试剂盒替代氰化

物试剂和含铬试剂，试剂盒成套购入，试剂盒中的试剂直接放入生化检验器，

一次性使用，检验后试剂盒集中收集作为医疗废物处置，无含氰废水、含铬废

水等特殊废水产生；口腔科使用树脂做牙材料，不会产生含汞废水或废液；项

目不设传染病科室，无传染病废水产生。

项目医疗废水、医护人员用水、清洁废水、餐饮废水接入污水处理站(A/O 一

体化处理系统 )+灭菌消毒处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准后接入市政污水管网，进入喀什市第二污水处

理厂统一处理。根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)，医疗废水水质

可参考表 4.7-1；医院废水污染因子排放浓度及排放量见表 4.7-2。

表4.7-1 医疗污水中污染物产生浓度一览表

项 目 COD NH3-N SS BOD5 动植物油 粪大肠杆菌 （MPN/L）

医疗废水（毫克/升） 250 30 80 100 / 1.6×106

表4.7-2 医院废水污染因子排放浓度及排放量

序

号
废水来源

废水排放

量（吨/年）
污染物

产生浓度（毫克

/升）
产生量（吨/年）

治理措施及

排放去向

1 医疗用水 5584.50

COD 250 1.40
进入医院现

有污水处理

站(A/O一体

化处理系

统)+灭菌消

毒处理达标

后排入市政

污水管网，最

终排入喀什

市第二污水

处理厂处理

BOD5 100 0.56
SS 80 0.45

NH3-N 30 0.17
粪大肠杆菌 1.6×106MPN/L 1.86×1013MPN/年

2 医护人员用

水
1109.14

COD 450 0.50
BOD5 200 0.22
SS 300 0.33

NH3-N 20 0.02
3 清洁用水 1861.50 SS / /
4 纯水设备用水 244.55 TDS、SS / /
5 设备冲洗水 657.00 SS 80 0.05
6 检验室用水量 480.89 / / /

7 餐饮废水 1197.57

COD 500 0.60 经隔油池处

理后进入医

院现有污水

处理站(A/O
一体化处理

系统)+灭菌

消毒处理达

标后排入市

BOD5 300 0.36
SS 400 0.48

NH3-N 30 0.04

动植物油 100 0.12



78

政污水管网

8 合计 11135.15

COD / 4.90

/

BOD5 / 1.14
SS / 1.31

NH3-N / 0.23
粪大肠杆菌 / 1.86×1013MPN/年
动植物油 / 0.12

4.7.2废水依托可行性分析

项目医疗废水、医护人员用水、清洁废水、餐饮废水依托医院现有污水处理设

施；医院现有污水处理站处理规模为 400m3/d，实际处理量为 40m3/d，余量为 360m3/d，

本项目排入污水处理站的量为 11135.15m3/a（30.51m3/d），污水处理站污水处理工

艺采用 A/O一体化处理系统处理。

污水经管道收集进入格栅井，经过格栅时可去除污水中的大块的漂浮、悬浮杂

质;经格栅出水进入调节池，调节池对废水的水质和水量进行调节；调节池出水进入

缺氧池(A段)，缺氧池出水进入好氧池(O段)。从好氧池(O段)和缺氧池之间设置硝

化液回流，O段为好氧段，通过曝气的作用，将废水中的非硝态氮转化为硝氮，同

时有机物被大量去除。含硝氨的硝化液通过回流泵，回流至 A池前端。废水在缺氧

段进行反硝化反应，将大部分硝酸盐氮还原成氮气从废水中溢出，达到去除氨氮的

目的。随后废水进入二次沉淀池，二次沉淀池出水经消毒设备消毒后，排入市政管

网。

项目运营期建设单位已委托有资质的专业监测机构对出水水质进行环境

监测。根据 2024 年 8 月新疆昱坤环保科技有限公司提供检测报告结果表明，项

目污水总排口监测因子pH值在6-9标准范围内，其他监测因子最大日均值均满足《医

疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2预处理标准；悬浮物单位排放量为

1.55*10-4t、化学需氧量单位排放量为 1.83*10-4t、五日生化需氧量单位排放量为

5.6*10-5t，监测报告详见附件。医院现有污水处理站尚富余较大的处理能力，完全

能消纳本项目废水 22m3/d污水量。

根据工程特点，本项目建设后外排放污水中主要污染物为 COD、BOD5、

NH3-N、TP，不存在有毒、有害物质，为非持久性污染物。参考生态环境部组织

制定并发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《2740中成药生

产行业系数手册》中成药生产煮提及制剂生产废水治理措施为好氧生物处理法，



79

与本项目处理工艺相同。

本项目依托的现有污水处理设施的日处理能力、处理工艺均能满足本项目需

求，处理后的废水稳定达标排放，本项目不排放的有毒有害的特征水污染物，故

本项目废水依托医院现有污水处理站可行。

4.7.3污水处理站恶臭

项目污水处理过程中，主要的污染物有氨、硫化氢等，同时也必然会产生大

量的恶臭气体—异味、病菌和病毒，这些臭味和病菌病毒主要是由有机物腐败产

生的气体造成。本项目依托污水处理站废水处理工艺为“A/O 一体化处理系统”，

废气通过负压轴吸全面收集，并经过臭氧消毒除臭，处理后排放。

根据《喀什市第二人民医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表》监测结

果表明，验收期间，无组织废气氨最大值为 0.25mg/m3；无组织硫化氢最大值为

0.02mg/m3；无组织氯气最大值为 0.08mg/m3；无组织臭气未检出；厂界无组织甲

烷最大值为 0.000274%；无组织废气排放满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3 最高允许浓度限值及《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93）表 1二级新改扩建项目厂界标准限值要求。

4.7.4污水处理站污泥

污泥指污水处理过程中产生的栅渣、沉淀污泥和化粪池污泥。在污水处理过

程中，大量的悬浮物在水中的有机、无机污染物和致病菌、病毒、寄生虫卵等沉

淀分离出来形成污泥。本项目依托污水处理站验收期间实际未产生污泥，根据《国

家危险废物名录（2025年版）》，污泥属于危险废物，废物类别为 HW49其他废

物，废物代码为 772-006-49，污泥量定期清捞前进行监测并委托有资质的单位清

运处置。

本环评依托污水处理站选用二氧化氯、次氯酸钠、或臭氧消毒剂消毒，以保

证污水处理站污泥满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466—2005）表 4

标准。产生的医疗污泥不在院区内进行干化，交由喀什新瑞能环保科技有限公司

定期清掏清运处理，不在院区暂存。

4.8声环境影响分析

4.8.1噪声源强



80

综合门诊楼区域主要的高噪声设备为空调室外机、新风风机、负压排风风机噪

声、电梯机房、空压机、供水水泵，设备间多数位于地下一层，通过隔声、控制传

播途径等措施减小对周围的影响，且项目区周围 50m 范围内无声环境敏感目标，故

本次不对其进行预测；中草药煎配中心除上述设备外还包括噪声设备为中药药材粉

碎机、软膏搅拌机、乳膏搅拌机等设备，其噪声值一般在 70~90分贝之间。主要噪

声源强见表 4.8-1。

表4.8-1 主要设备噪声源强 单位：dB(A)

主要产噪设备 数量（台）
噪声级

分贝
治理措施

治理后噪声

分贝

空调外机组 1 80

低噪声设备、

基座减振、室内降噪

60

空压机 1 80 60

新风风机 1 80 60

制丸机 1 80 60

高效浓缩机 1 80 60

膏方包装机 1 80 60

制粉机 1 80 60

4.8.2预测模式

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

室内声源等效为室外声源

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1

和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近

似求出：

Lp2=Lp1-（TL+6） 式（1）

式中：Lp1——靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2——靠近开口处(或窗户)室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

（2）室外声源在预测点产生的声级计算模型



81

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。根据声源声功率级或

参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测点的声级，分别按式（2）或式

（3）计算。

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) 式（2）

或 Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) 式（3）

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

Lp(r)——参考位置 r0处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全

向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；